“Ego Berengarius corde credo et ore confiteor, panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium sacrae orationis et verba nostri Redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac vivificantem carnem et sanguinem Jesu Christi Domini nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit, et quod sedet ad dexteram Patris, et verum sanguinem Christi, qui de latere ejus effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substantiae.”

This Confession of Faith asserts positively (1) that the body of Christ present in the Eucharist is the identical body that was born of the Virgin, crucified as a sacrifice for the salvation of the world, and enthroned at the right hand of the Father; (2) that the blood of Christ of the Eucharist is the same blood as that which flowed from the side of the Crucified; (3) that the substance of the bread and wine placed upon the altar was converted into the substance of the body and blood of Christ; (4) that this conversion was made by means of the words of institution of the Redeemer pronounced by the priest at the time of consecration.

* V. Denzinger, p. 105.

This confession also rejects negatively the two extreme opinions: (1) the symbolical theory, that the body and blood of Christ are present only by sign and by virtue of the sacrament, asserting that they are present by property of nature and truth of substance; (2) the gross theory, that the eucharistic body is the flesh and blood offered on the cross with its carnal and physical properties, which is cannibalistic. On the other hand, the confession asserts that it is the identical body of Christ, which persists in all the changes from the birth of the Virgin to the heavenly reign; and so independent of carnal and earthly properties and conditions.

This definition of the presence of Christ in the Eucharist continued to be the consensus of the Church until the Lateran Council of 1215, when, over against the Albigenes, who had adopted the symbolical theory, the Council asserted the real substantial presence in terms of the scholastic philosophy.

“Una vero est fidelium universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, in qua idem ipse sacerdos est sacrificium Jesus Christus, cujus corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus, et vino in sanguinem potestate divina; ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest conficere, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus, secundum claves Ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis eorumque successoribus Jesus Christus.”